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Alueen muotoutuminen

Suunnittelualue sijaitsee Oulunkylän rautatieaseman 
eteläpuolella, Oulunkyläntien ja Veräjämäen asuinalueen 
välissä, Oulunkylän seurahuoneen edustalla. Suunnitte-
lualueena oleva Maexmontaninpuisto sijoittuu vanhaan 
Oulunkylän viljelylaaksoon, joka on ollut avointa maise-
matilaa jo 1600-luvun lopussa1. Laaksoa on reunustanut 
molemmin puolin metsäiset selänteet, joiden lakialueet on 
nykyisellään rakennettu.

Rautatietä suunniteltiin 1850-luvulla ja se vihittiin käyt-
töön vuonna 1862, minkä jälkeen rata-alue on leventynyt 
moneen otteeseen. Junat ovat pysähtyneet Oulunkylässä 
vuodesta 1881 lähtien, kun asukkaat anoivat pysäkkiä, 
mutta virallisen aseman Oulunkylä sai vasta vuonna 1907. 
Nykyinen asemarakennus on vuodelta 1922. Alun perin 
juna-asema sijaitsi radan itäpuolella.

Vielä 1800-luvun loppupuolella Oulunkylän asutus painot-
tui silloisen Oulunkylän kartanon ympäristöön, nykyisen 
Mikkolantien varteen, rautatien pohjoispuolelle. Juhannus-
mäki on ollut rakentamaton vielä 1800-luvun loppupuolen 
kartoissa. Palstoiksi alue on jaettu vähitellen, mutta huvila-
yhdyskuntaa alueelle syntyi oikeastaan vasta 1880-luvulta 
alkaen.2 Oulunkylän ensimmäinen kaava valmistui vuonna 
1953, jonka jälkeen asuinrakentaminen alueen läheisyy-
dessä lisääntyi. Vuoden 1953 asemakaavassa Seurahuo-
neen edusta kaavoitettiin puistoksi. Puisto rakennettiin 
1980-luvun lopulla.

Radan rakentamisen jälkeen alueen yhdyskuntarakenne 
muuttui ratkaisevasti nykyisen Oulunkyläntien rakenta-
misen myötä. Tie rakennettiin ensin kulkemaan eteläisen 
osuutensa jälkeen Kirkkoherrantien linjauksen mukaan 
ja Jokiniementielle, joka vielä 1940-luvulla oli alueen pää-
väylä. Oulunkyläntie rakennettiin 1970-luvulla jatkumaan 
pohjoiseen ja radan ali rakennetun tunnelin kautta Oulun-
kylän pohjoiseen osaan. 

1 Oulunkylän tiluskartassa vuodelta 1699 alue on merkitty niityksi. Iso-
jakokartassa 1700-luvun lopulta alue on niin ikään niittyä. Myöhemmissä kar-
toissa alue on peltoa. Kartat Kansallisarkisto. 
2 Oulunkylän Seurahuoneen historiasta ja huvilayhdyskunnan vaiheista 
voi lukea enemmän Oulunkylän Seurahuoneen alueen ympäristöhistoriallisesta 
selvityksestä, KSV 2017.

Oikealla ote isojaon 1769–1775 
kartasta. Maexmontaninpuiston 
sijainti merkitty. Kansallisarkisto, 
maanmittaushallitus.

Ylhäällä vas.: 1900-luvun alun 
näkymä kohti Seurahuonetta. 
Kuvaaja tuntematon. Helsingin 
kaupunginmuseo.

Alhaalla vas.: Polku Larin Kyöstin 
tieltä Kirkkoherrantielle, 1959. 
Kuvaaja C. Grünberg, Helsingin 
kaupunginmuseo.

Oikealla: Ilmakuva Oulunkylän 
ja Veräjämäen yltä 1920-luvulta. 
Maexmontaninpuisto merkitty. 
Kuvaaja tuntematon, Helsingin 
kaupunginmuseo.
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Alueen nykytila ja säilyneisyys

Puiston nykyinen asu on peräisin 1980-luvun lopun puistoraken-
tamisesta, kun silloinen Taiteilijanpuisto rakennettiin. Kivituh-
kapintainen käytäväverkosto on nykyisellään monimuotoinen ja 
puistossa kulkee monin paikoin samansuuntaisia rinnakkaisia 
käytäviä. Seurahuoneen sisäänkäynnille kulkeva reitti on asfal-
toitu vastikään. Taitelijan puiston suunnitelmassa säilytettiin 
vanhan peltoalueen itäreunaan syntynyt reitti, joka nykyään pal-
velee ulkoilureittinä ja jatkuu Kirkkoherrantien yli etelään. Puis-
tossa on 1980-luvulla rakennettu lampi Seurahuoneen edustalla, 
sen keskellä esiintymislaituri ja koirapuisto puiston keski-
alueelle. Alueen puustosta suurin osa on itsestään kylväytynyttä 
luonnonpuustoa. Puiston eteläosan metsittynyt vanha peltoalue 
jätettiin luonnontilaan, ja alue on nykyisin kosteaa lehtomaista 
metsää. Lammen ympärille kaareen istutetut koivut, Seurahuo-
neen edustan puusto, jalavat ja hopeasalavat, on istutettu 1980-
luvun lopulla puistorakentamisen yhteydessä. Puiston pensaat 
ovat samalta ajalta. Seurahuoneen takana kasvaa komea semb-
ramänty. Puiston pohjoisosat ovat nurmipintaisia. Oulunkyläntie 
laskee kohti radan alitusta muodostaen puiston reunaan nurmi-
pintaiset tieluiskat. 

Alla. Panoramakuva Seurahuo-
neen ympäristön lammesta ja lai-
turirakenteesta joulukuussa 2019.

Oikealla yllä. Niittyä Maexmonta-
ninpuiston alueella kesäkuussa 
2020.

Oikealla. Lampea kiertää käytävä.

Alla oikealla. Puistokäytävä alueen 
eteläosassa.
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Alueen arvoja ja ominaispiirteitä

Alueen arvot liittyvät olennaisesti alueen historiaan huvilayhdys-
kuntana. Vuosisatoja alueella ollut maisemarakenne – laaksomai-
nen tila puustoisten selänteiden välissä – on edelleen hahmotet-
tavissa. Tarkastelualue liittyy myös eteläpuolelle rakentuneeseen 
Koskelan puutarhamaiseen pientaloalueeseen, joka on maakunnal-
lisesti arvokas. Paikallisia arvoja on alueella säilyneillä huvilayhdys-
kunnan jäänteillä, joihin kuuluvat Seurahuone sekä alueella olevia 
huviloita tontteineen, joita on suojeltu asemakaavoissa. Oulunky-
läntie kuuluu Helsingin yleisten alueiden arvoympäristöihin.

Tärkeä osa alueen maisemarakenteen hahmottamisessa liittyy 
näkymien avautumiseen alueen eri aikakausilta peräisin oleviin 
maamerkkeihin. Merkittäviin näkymiin kuuluvat Oulunkyläntietä 
pitkin avautuvat pitkät näkymälinjat, Oulunkyläntieltä Seurahuo-
neelle ja muita huviloita kohti avautuvat näkymät sekä Seurahuo-
neen ja Oulunkylän asemarakennuksen välinen vuoropuhelu. 
Näkymät ovat kaupunginosalle ominaisia ja tärkeitä, minkä vuoksi 
muutosten vaikutukset tulisi arvioida alueen kehittämisessä.

Alueen maisemarakenteessa tärkeitä solmukohtia syntyy kahteen 
kohtaan, tarkastelualueen eteläpuolelle selänteiden väliseen koh-
taan, jossa puusto ja maastonmuodot kurovat maisematilan yhteen, 
sekä Seurahuoneen muuta ympäristöä väljemmälle edustalle.

Maexmontaninpuistosta on virkistys- ja viheryhteyksiä Vantaan-
jokilaaksoon ja Taivaskalliolle. Puistoalueen eteläpuolella kulkee 
paikallisesti arvokas ekologinen yhteys. Kotoniityn alue on suojelu 
asemakaavassa, alueella on paikallisia ekologisia arvoja. Maex-
montaninpuiston eteläosasta on löytynyt liito-oravan kolopuita ja 
jätöksiä. Liito-oravan ydinalueita sijoittuu puiston eteläosaan, Kirk-
koherrantien eteläpuolella olevaan metsäalueeseen sekä Kotonii-
tynpuistoon. Liito-oravien liikkumisreitti kulkee paikallista vihe-
ryhteyttä pitkin Taivaskalliolta Vantaanjokilaaksoon. Liito-orava 
on Suomessa vaarantunut laji ja rauhoitettu luonnonsuojelulain 
nojalla.
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Maexmontaninpuiston viitesuunnitelma

Maexmontaninpuiston viitesuunnitelma on laadittu alueen asema-
kaavoituksen muutostyön tueksi. Suunnitelmassa päätavoitteina 
on ollut vaalia alueen arvoja ja lisätä puiston käytettävyyttä lähiym-
päristön nykyisille ja tuleville asukkaille. Puiston pohjoisosan läpi 
kulkee jatkossa ajoradan sijaan Raide-Jokeri, jonka nurmipintainen 
rata-alue on sovitettu Maexmontaninpuiston viitesuunnitelmaan. 
Tavoitteena on, että raidealue on luonteva osa Maexmontaninpuis-
toa. 

Seurahuoneen ympäristö on suunnitelmassa esitetty kunnostet-
tavan jälleen arvoisensa asuun, joka tarjoaisi tilaa kohtaamisille 
ja tapahtumille. Rakennuksen edusta olisi jatkossakin katualuetta, 
mutta se muutettaisiin Shared space-periaatteella. Alueelle muo-
dostuisi istutuksin jäsennelty kivetty tapahtuma-aukio, joka tar-
joaisi runsaasti sekä avointa tapahtumatilaa että tilaa oleskelulle. 
Alueelle on esitetty uusia kukkivia pienpuita, pensaita, perennoja ja 
sipulikukkaistutuksia, jotka muistuttavat alueen kukoistavasta kau-
desta huvilayhdyskuntana. Rakennuksen edustalla oleva vesiallas 
on esitetty kunnostettavaksi, ja sen reunalle tulisi istuskeluportaita 
ja -tasanteita, jotka mahdollistavat pääsyn veden ääreen. Aukion 
yhteyteen, altaan reunalle suunniteltu esiintymistasanne mahdol-
listaisivat monipuolisten tapahtumien järjestämisen alueella, jol-
loin ajoliikenne Seurahuoneen edustalla voitaisiin hetkellisesti kat-
kaista.

Puiston hulevedet valuisivat jatkossa puistossa mutkittelevaan 
hulevesipainanteeseen, jonka pohjapadot viivyttävät sadevesiä ja 
suodattavat niitä, ennen kuin ne johdetaan viemäriverkostoon. Kuk-
kivat rinneniityt vuorottelisivat hulevesipainanteen kosteiden niitty-
jen kanssa luoden vaihtelevaa puistomaisemaa. Painanteen ääreen 
on suunniteltu puistokeittiö yhteisgrilleineen ja kalusteineen. Sen 
läheisyyteen on varattu tilaa tasaiselle oleskelunurmelle, jossa voi 
pelailla. Painanteen kaivamisesta syntyviä maamassoja voisi hyö-
dyntää soveltuvilta osin puiston kumpujen muotoilussa. Puiston 
uudet nurmikummut suojaisivat puistoa Oulunkyläntien liikenteen 
melulta ja muodostaisivat suojaisia ja lämpimiä oleskelupaikkoja. 
Uuden pysäköintirakennuksen edustan aukiolle on esitetty tilava-
rauksia kivijalan liiketilojen toiminnoille, kuten terasseille. 

Puiston eteläosassa on tavoitteena säilyttää mahdollisimman 
paljon nykyistä puustoa ulkoilureitin kummankin puolin. Reitin 
ympäristöön on suunniteltu lisäksi täydennysistutuksia. Reitin var-
relle on sijoitettu ulkokuntoilupaikka.

Talojen sijoittelusta on kaavatyön tässä vaiheessa kaksi luonnosta: 
”Talot puistossa” ja ”Umpikortteli”. Tämän suunnitelman kuvissa on 
käytetty pääosin luonnosta ”Talot puistossa”. ”Umpikortteli” -luon-
noksessa Oulunkyläntien itäpuolen ratkaisu vaatii leveämmän kort-
telin, jolloin puistoalue uusien ja olemassa olevien tonttien välillä on 
kapeampi. Toisaalta rakennukset olisivat ”Umpikorttelissa” puisto-
reitin puolella matalampia. Rakeisuuskuvissa sivulla 14 ja periaate-
leikkauskuvassa sivulla 15 näkyvät kummatkin luonnokset.
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Havainnekuva Seurahuoneen lammen ja istuskeluportaiden suuntaan. 
Istutusten kehystämät portaat tarjoavat oleskelumahdollisuuksia sekä 
pääsyn veden ääreen.
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Seurahuoneen edusta
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Leikkaus Seurahuoneen edustalta

Periaateleikkaus esiintymislavan 
kohdalta
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Havainnekuva Maexmontaninpuiston niittyjen lomasta etelään, hulevesi- 
uomaa ja puistokeittiötä kohti. Taustalla näkyy Veräjämäen puustoinen 
hahmo.
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Leikkaus puistokeittiön kohdalta
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Rakennusten sijoittelu vaihtoehdossa 
”Talot puistossa”

Rakennusten sijoittelu vaihtoehdossa 
”Umpikorttelit”
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Periaateleikkaus reitin
kohdalta
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